Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
муниципального образования город Краснодар

«Центр развития ребёнка — детский сад №180 «Остров сокровищ»
(МАДОУ МО г. Краснодар «Центр — детский сад №180»)

ПРИКАЗ

«08» сентября 2021 г. № 153/1

г. Краснодар

© создании творческих групп

На основании плана работы МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский

сад Nel80» на 2021-2022 учебный год, в целях совершенствования

профессионального — мастерства — педагогов в — сфере — расширения

образовательного пространства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1, Начать работу творческих групп педагогов в детском саду по

реализации годовых задач по следующим темам:

- «Формирование духовно-нравственной культуры у дошкольников C

использованием инновационных методов и форм работы»;

- «Формирование экологической культуры дошкольников посредством

проектной деятельности».

2. Утвердить состав творческих групп согласно приложению 1.

3. Руководителю творческих групп отчитаться о проделанной работе на

итоговом педагогическом совете.

4. Творческим - группам B своей  деятельности — руководствоваться

Положением о творческой группе.

5 КОН’ГРОПЬ за исполнением Щ зложить на старшего воспитателя

Вильченко И.А.

Заведующий . В. Стоякина

С приказом ознакомлена: /
Вильченко И.А.

Приложение 1
к приказу от 08.09.2021г. №153/1

Списочный состав творческой группы на 2021-2022 учебный год

Творческая группа педагогов:
1. Творческая группа по «Формированию духовно-нравственной культуры у

дошкольников с использованием инновационных методов и форм работы»:

Вильченко И.А.-руководитель творческой группы;
Дружинина М.И.- член творческой группы;

Маркосян К.Т.- член творческой группы;
Булина Е.В.- член творческой группы;

Смольникова Е.Ю.- член творческой группы.

2. Творческая группа по «Формированию экологической культуры

дошкольников посредством проектной деятельности»:

Чеботова Н.А.- член творческой группы;

Лосянская О.В.- член творческой группы;
Маммаева 3.P. - член творческой группы;

Магадова Л.М.- член творческой группы;

Усачева C.B.- член творческой группы,

МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад №180»
Отчёт о работе творческой группы «Формирование экологической культуры

дошкольников посредством проектной деятельности» B 2021-2022г.

В соответствии с приказом от 08 сентября 2021г. №153/1 «О создании
творческих групп» было решено начать работу творческой группы педагогов по
«Формированию — экологической культуры — дошкольников — посредством
проектной деятельности».

В состав творческой группы вошли:
Чеботова Н.А.- член творческой группы;
Лосянская О.В.- член творческой группы;
Маммаева 3.Р. - член творческой группы;
Магадова Л.М.- член творческой группы;
Усачева С.В.- член творческой группы;
Цель работы методического объединения: создание организационно-

методических — условий — для — формирования — экологической культуры
дошкольников через проектную деятельность, способствование формированию
экологической культуры и экологического сознания в процессе ознакомления с
природой родного края,

В процессе работы мы решили следующие задачи: повысилась
профессиональная компетентность педагогов в вопросах развития устойчивого
интереса детей к природе, ее объектам и природным явлениям, потребности
познания окружающего мира, вдумчивого и бережного отношения к природе;
расширились и систематизировались знания детей об объектах природы
родного края; у детей сформирован позитивный опыт взаимодействия с
окружающей средой.

На первом заседании — творческой группы был  составлен  план
мероприятий на 2021-2022 год  для реализации  годовой задачи  по
«Формированию — экологической культуры — дошкольников — посредством
проектной деятельности» (октябрь 2021 T.).

Воспитатель Лосянская О.В. провела мастер-класс для педагогов
«Экологическое — воспитание — дошкольников через - игры — экологической
направленности»,

Воспитатель Чеботова H.A. провела мастер-класс для  педагогов
«Путешествие в экологию».

Воспитатели Маммаева 3.P., Магадова Л.М., Усачева С.В. для педагогов
провели круглый CTOJI «ЭКОЛОГИЧССКИС проекты как средство формирования y

дошкольников познавательных способностей»,

Воспитатель Чеботова H.A. для педагогов провела консультацию
«Экологическое воспитание дошкольников в рамках ФГОС ДО».

Второе заседание было посвящено теме «Экологическое воспитание
детей в семье» (февраль 2022 г.). Цель которого- научить детей охранять и
беречь то, что они видят.

Воспитатели Маммаева 3.P., Лосянская О.В., Магадова Л.М. разработали
методические рекомендации по проведению родительских собраний по
следующим темам: «Экологическое воспитание детей в семье», «Правильное
отношение к природе начинается B семье».

Воспитатель Чеботова Н.А. для педагогов провела  мастер-класс
«Научимся использовать бумагу рационально».

Воспитатель Усачева С.В. для педагогов провела мастер-класс «Сделаем
планету чистой».

Третье — заседание — творческой группы — было — посвящено — теме
«Экологическое воспитание дошкольников» (апрель 2022 г.). Цель которого -
становление у детей научно-познавательного, эмоционально-нравственного,
практически-деятельностного отношения к окружающей среде.

Воспитатель Магадова Л.М. провела открытый показ для педагогов
«Воспитание экологической культуры дошкольников посредством проектного
метода»

Воспитатель Маммаева 3.Р. провела открытый показ для педагогов
«Актуальность экологического воспитания дошкольников через проектную
деятельность».

Воспитатель Лосянская О.В. для педагогов провела консультацию
«Экологическое воспитание дошкольников. Играем вместе с детьми».

Воспитателя Усачевой С.В. провела открытый показ для педагогов
«Природа наш дом».

Четвертое заседание творческой группы было посвящено теме «Анализ
деятельности творческой группы за 2021-2022 учебный год (май 2022 г.).

Воспитатель Усачева С.В. для педагогов провела консультацию «Роль
воспитателя в экологическом воспитании ребенка-дошкольника».

Воспитатели Маммаева 3.P., Лосянская O.B., Магадова Л.М. разработали
методические рекомендации по проведению родительского собрания 1o
следующей теме «Условия формирования экологической культуры детей
дошкольного возраста».

Педагоги дошкольной  организации  дали положительную — оценку
деятельности — творческой  группы.  Предложенные виды — работы — были
использованы — в — педагогической — деятельности — по «Формированию
экологической культуры дошкольников посредством проектной деятельности».

Подводя — итоги — работы творческой — группы, MOXHO — отметить
профессиональный рост педагогов  детского сада по  «Формированию
экологической культуры дошкольников посредством проектной деятельности»,
умение подобрать эффективные формы и методы взаимодействия с родителями
(законными представителями) воспитанников.

Проанализировав результаты деятельности творческой группы, пришли
к выводу, что в следующем 2022-2023 учебном году продолжить:

У работу в данном направлении;
v/ оказывать ` педагогам консультативную помощь IO подготовке к

мероприятиям, открытым смотрам;
У` разработку сценариев;
Педагоги  дошкольной организации  дали положительную — оценку

деятельности творческой группы.
Предложенные виды работы были использованы в педагогической

деятельности по формированию экологической культуры - дошкольников
посредством проектной деятельности.

Руководитель творческой группь Вильченко И.А.

Заведующий Стоякина Т.В.